HafniA 20. Septemb. Anni 1600.
Jonas Jacobi V.

Afskrift i Kgl. Bibi., Ny kgl. Sami. 271. 8.

’) Et saadant Mindeskrift over Hemmingsen er dog, saavidt vides, 
aldrig udkommet.
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4.
Om D. Niels Hemmingsens theologiske Brevvexel.

Det er et ikke ringe Tab for vor Kirkehistorie, at den 
allerstørste Del af Hemmingsens udstrakte theologiske Brev
vexel er gaaet tilgrunde. Kunde vi end uden den, ved 
Hjælp af Mandens mangfoldige Skrifter, danne os et til
strækkelig klar Forestilling om hans hele Tankegang og 
Aandsretning, vilde dog sikkert mangt et interessant Træk 
af hans personlige Forhold træde klarere frem, om hans 
Brevvexel var bevaret, ikke at tale om, at han i fortrolige 
Meddelelser til aandsbeslægtede Mænd udentvivl har udtalt 
sig med større Frihed, end han turde gjøre det i de Skrifter, 
han overgav til Offentligheden. Som det synes er D. Hans 
Povlsen Resen, der i saa mange Henseender var en Mod
stander af Hemmingsens hele Retning, efter hans Død 
kommen i Besiddelse af hans Papirer; thi i Resens For
svarsskrift (Hafn. 1615) for Hemmingsens Lære »de gratia 
Dei universali seu salutari omnibus hominibus« imod den 
reformerte Theolog D. Johan Piscators Angreb paa samme 
vil man finde omtalt endel ellers ubekjendte Breve fra be
rømte Theologer til Hemmingsen eller endog Udtog af samme. 
Ved Hjælp af dette og nogle andre Skrifter skal jeg her 
forsøge at meddele en kronologisk Udsigt over Hemmingsens 
Brevvexel med bekjendte Theologer, forsaavidt der nu er 
levnet Spor af den1).

1551. Melanchton til H. (»ipse Philippus laudavit discipuli 
[Hemmingii] constantiam inter alia in literis ad illum Anno 
51. de irivolutis evolvendis fideliter sibi et alijs, judice con- 
scientia atque Ecclesia«. (Resen 1. c. Sect. 44).
1556. Melanchton skrev til H. »de vera methodo in om
nibus servanda diligenter« (Resen 1. c.). Rimeligvis i An
ledning af H.’s Skrift »De methodis« Rostoch. 1555.

1 Et Par herhen hørende Stykker ere allerede meddelte ovenfor S. 
291—3 og 320-1.

21*
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1560. 1 Januar. Melanchton til H. Om dette Brev siger 
Resen (1. c.): »Inculcat [Mel.] sua cvpfhflwmxa (ut recte 
coalescerent sententiæ in Ecclesia, neque subessent ravnovla, 
id est, suppurantia, sub cicatrice, periculose).
1569. 13 November. D. Jacobus Andreæ til H. (trykt i 
Dån. Bibi. I, 58—67, og i Pontopp. Ann. III, 421 — 6.) 
1569. 19 December. H.’s Svar til D. 'Jac. Andreæ (trykt 
i Dån. Bibi. I, 67—9 og i Pontopp. Ann. III, 426—7).
1577. Lambertus Danæus i Genf til H., »primum laudat 
libellum ipsius de Lege Naturæ, unde multum profecerat, 
et quo se adjutum profitetur in sua Ethic. Christiana, ejus
dem anni: quam transmisit cum nominis ipsius appellatione 
honorifica, ut D. egregij et plurimum sibi chari, et deinde 
agnoscit mutuam amicitiam in una fide«. »Quamvis enim 
in re quadam una (nemlig Læren om Kristi Legemes virke
lige Nærværelse i Nadveren, som Hemmingsen endnu havde 
holdt paa i sin Enchiridion) propter ipsius incomprehen
sibilem majestatem et rationem, potius ut opinor, quam 
propter diversa sentiendi studium, discrepare inter nos sen
tentiis videamur: tamen plus est in reliquis omnibus con
sentire quam in hoc tantum uno articulo, de modo nimirum 
communicationis carnis Christi in sacrosancta ipsius cæna, 
dissentire. Itaque non existimavi propterea alienum esse 
ab Ecclesiis nostris et a nomine nostro animum tuum. Video 
enim et scripta tua esse lenitatis plena etc.« (Resen, 1. c. 
Sect. 51).
1580. Lamb. Danæus til H. »Tua scripta manibus hominum 
heic inter nos teruntur etc. et nos inter dissidia in Germania 
etc. amicitiam in Christo colamus, et quamvis longo terra
rum spacio disjuncti, conjunctissimis tamen animis vivamus 
etc.« (Resen, 1. c. Sect. 52).
1583. 17 Marts. Theodor Beza i Genf til H. »Causam 
priorem hujus Scriptionis hanc habe: ut quum unum esse 
me ex ijs, agnoscam, qui tuis legendis magnopere sunt ad
juti, meam in te vicissim observantiam profitear etc. Ad
junxi vero hisce literis libellum a me quidem non editum,
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sed ex meis praelectionibus exceptum1), quem ut, velut 
mutuæ nostræ conjunctionis accipere ne graveris,
etiam atque etiam rogo. Est autem ille (quod jam observa 
diligenter) gravissimi argumenti, in cujus tractatione et 
applicatione, quoniam mihi non cum omnibus, salva tamen 
cum pijs et bonis, amicitia, convenit: si me in eo hallucinari 
deprehenderis, nemo unus est, a quo potius, quam a do
ctissimo viro D. Hemmingio doceri et corrigi sustineam etc. 
Dominus Jesus quam diutissime te suis Ecclesijs incolumen 
præstet tuisque sanctis laboribus cumulatissime benedicat« 
(Resen, 1. c. Sect. 53).
1583. 19 Juni. Beza til H. »Vicissim te rogans, ut meo 
nomine precibus assiduis me tuis juves, ne in ipso portu, 
a quo sentio me procul non abesse, turpiter impingam« 
(Resen, 1. c. Sect. 54).
1583. 15 Oktob. Beza til H. »Dominus Jesus honoratissimæ 
tuæ senectuti magis et magis benedicat« (Resen, 1. c. Sect. 54).
1584. 17 Avgust. Beza til H. (Resen, 1. c. Sect. 54. Bring, 
Saml, af åtskilliga Handlingar och Påminnelser. III, 5—6). 
1589. 14 Marts. Johannes Piscator i Herborn til H. »Volui 
hac oblata occasione (per quosdam vestrates) tibi innotescere, 
atque adeo notitiam privatam tecum contrahere; idque partim, 
ut precibus tuis me commendatum haberes, partim, ut judi
cium tuum de scriptis meis in lucem nuper editis cogno
scerem etc., quod sentio, te ita ab eruditione et doctrinæ 
cælestis cognitione instructum, ut de eis recte judicare 
possis, atque hujus rei causa exemplaria illorum ad te 
mitto etc., ut, reverende senex, quod absque molestia tua 
fieri poterit, libellis istis prælectis, si quid observaveris animad
versione dignum, libere mihi exponasc (Resen, 1. c. Sect. 56). 
1589. 18 Juli. David Chytræus i Rostok til H.; han an
befaler en vis Caspar Eulogius Vratislauiensis, der kaldes: 
»ingeniosus et facundus et doctrinæ in locis communibus